
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL  VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                   Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 96  DEL 19/05/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  12/05/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 19 del mese di Maggio alle ore 10,06 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°633354  del 12/05/2021   

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 19/05/2021 11:01:09 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 21/05/2021 09:23:44 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 12/05/021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Prester, Tarantino,Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 12/05/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

 

                                               COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 12/05/2021 

L’anno 2021, il giorno dodici, del mese di Maggio, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 400468   del 28/04/2021 per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il   Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,29, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Adelfio, Prester  e Tarantino. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di alcune richieste inviate dai consiglieri al Presidente, per il successivo 

inoltro alle aziende competenti: 

• “Sollecito richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Buonriposo n.° 81”, a 

firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente diserbo in Via Campisi, tratto adiacente plesso Guglielmo 

Oberdan”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente diserbo in via Giovanni Boccheri”, a firma del Consigliere 

Quartararo; 

• “Richiesta diserbo in Via Giuseppe Carlotti”, a firma del Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta ripristino illuminazione pubblica corsia laterale di Viale Regione 

Siciliana, angolo con Via Santa Maria di Gesù e Viadotto Perrier”, a firma del 

Consigliere Terranova; 

• “Richiesta diserbo in Via Calogero Cangelosi”, a firma del Consigliere 

Tarantino. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Terranova, che informa il Consiglio che 

per Via Cangelosi aveva già predisposto opportuna richiesta e sollecito per l’intervento 

di diserbo. 

Il Presidente fa presente che, essendo già stata trasmessa la richiesta, questa odierna 

non verrà inviata all’ufficio competente.    

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che informa il Consiglio che la RAP 

ha dato seguito alla rimozione dei rifiuti ingombranti in Via Santa Maria di Gesù 

100/G, ma vuole comunicare che, delle numerose segnalazioni da lui fatte  per la buca 

di Via Belmonte Chiavelli 3/N, non ha avuto notizie e la buca persiste ancora. 



3 

 

 

Il Presidente evidenzia che è arrivata una nota in cui il Presidente della RAP ha 

dato la propria disponibilità a partecipare ad una seduta del Consiglio dopo giorno 

20/05/2021: il confronto servirà a discutere di quelle tematiche, come il diserbo, lo 

spazzamento, la copertura buche; si vuole capire quali motivi impediscano alla RAP di 

svolgere al meglio questi servizi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Terranova, che fa presente che non sempre 

la gestione dei rifiuti è attribuibile solo alla RAP ma anche ai cittadini incivili, che 

gettano ovunque i rifiuti. 

Il Presidente afferma che se manca il senso civico si è sconfitti in partenza: 

l’obiettivo che si pone il Consiglio è quello di far ripartire quei servizi di i spazzamento, 

diserbo e copertura buche con regolarità, per non intervenire sulle emergenze bensì 

attuando una pianificazione cadenzata degli interventi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, che informa di essere stato 

contattato dai cittadini che lamentano la presenza di una grossa buca in Via Sebastiano 

La Franca. 

La Consigliera Rappa replica che, per tale buca, ha già presentato una richiesta ma 

dall’amministrazione non ha avuto alcuna risposta: ci si sente sconfortati ed 

amareggiati per l’inerzia dell’amministrazione. 

Il Presidente sottolinea che sarebbe opportuno fare la segnalazione ai Vigili Urbani, 

per farla transennare e metterla in sicurezza. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che fa presente che le criticità 

che riguardano l’azienda sono tante ma si auspica che con il neo Presidente Miliziano 

si possa avere un cambio di passo, anche se nel corso degli anni si siano succedute 

nell’aziende diverse figure senza che le cose siano mai migliorate. Riguardo al senso 

civico, ormai molti cittadini conferiscono i rifiuti nei centri di raccolta: rimane una 

parte, che si può chiamare gentaglia, che abbandona in modo indiscriminato i rifiuti 



4 

 

 

ovunque, per cui occorrerebbe sensibilizzare ma con sanzioni pecuniarie: da un 

anno non si assiste più a quell’opera sanzionatoria che vi era negli anni precedenti. Va 

fatta un’azione forte, disponendo, se fosse il caso, anche il sequestro dei mezzi. Il Dott. 

Miliziano dovrà dare risposte, perché non ha senso amministrare e non dare risposte. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che sottolinea che, in questi 

ultimi giorni, si stanno avendo riscontri: è stata bonificata la parallela di viale Regione 

Siciliana; in Via Guido Rossa è stata ricolmata la buca e anche il diserbo è stato 

effettuato; sono però interventi che hanno bisogno di costanza. Si auspica che questa 

nuova regia del Dott. Miliziano possa portare ad ottimizzare il servizio e renderlo 

efficiente. Sicuramente non è cosa semplice ma, come Consiglieri continueremo a 

segnalare questi servizi che hanno qualche problema.  

Il Presidente evidenzia che, riguardo a dove collocare l’erba rimossa, si potrebbe 

creare un’area di stoccaggio per successivamente poterla smaltire: anche l’operatore 

dovrebbe avere a cuore le sorti del quartiere. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che fa presente che ci sono 

contratti che vanno rispettati: è necessario che la RAP ottimizzi il lavoro e il personale 

per rendere un servizio efficiente. 

Il Presidente fa notare che alla circoscrizione manca una squadra di potatura perché 

mancano il personale e i mezzi ma la potatura significa sicurezza. 

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale”, con la lettura del 

verbale relativo alla seduta del 03/05/2021, approvato alle ore 10,10, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti 9; Votanti 9; Voti Favorevoli 9. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti Ispettivi e Funzioni Propositivi”, 

con la trattazione della mozione avente per oggetto “Intervento di ripristino strutturale 

marciapiede Via Guido Rossa, di fronte al civico n.° 30”, a firma del Consigliere 



5 

 

 

Tarantino, prot. n.° 2202226 del 23/03/2021, iscritta al punto 8 della griglia degli 

atti ispettivi. 

Illustra la mozione il Consigliere Tarantino, che evidenzia che si tratta di un 

piccolo tratto del marciapiede che è stato danneggiato dallo sradicamento di un albero 

e causa disagi ai pedoni che vi transitano.  È opportuno intervenire, sia per questioni di 

decoro che per salvaguardare l’incolumità dei cittadini. 

Il Presidente evidenzia che è necessario salvaguardare la vita dei cittadini e 

chiede se a seguire vi siano altri alberi. 

Il Consigliere Tarantino risponde che ce ne sono altri.  

Alle ore 10,13 esce il Consigliere Bruschetta. Risultano presenti 8 Consiglieri. 

Alle ore 10,15 esce il Consigliere Adelfio, sostituito nella funzione di scrutatore 

dalla Consigliera Rappa. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Quartararo, che specifica che la 

problematica va affrontata: l’amministrazione si deve dare una mossa e piantumare 

l’albero o ripristinare il marciapiede, per cui bisogna coinvolgere le due aziende. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che chiede se il sito in questione 

sia stato messo in sicurezza. 

Il Consigliere Tarantino risponde che, nel tempo, era stato messo in sicurezza 

ma adesso non lo è più. 

Il Presidente pone ai voti la mozione, approvata alle ore 10,25, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti 7; Votanti7; Voti Favorevoli 7. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,26, il Presidente chiude la seduta.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                       Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 19/05/2021 10:58:50 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 21/05/2021 09:22:53 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 19/05/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 12/05/2021


